
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 177 (XXI) — Nr. 853 Miercuri, 9 decembrie 2009

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI 

1.466. — Hotărâre pentru modificarea anexei nr. 41 la

Hotărârea Guvernului nr. 964/2002 privind atestarea

domeniului public al județului Mureș, precum și al 

municipiilor, orașelor și comunelor din județul Mureș.... 2–12

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.420. — Ordin al ministrului economiei privind aprobarea

bugetelor de venituri și cheltuieli pe anul 2009 pentru

institutele de cercetare-dezvoltare de sub autoritatea 

Ministerului Economiei .............................................. 13–31



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

pentru modificarea anexei nr. 41 la Hotărârea Guvernului 

nr. 964/2002 privind atestarea domeniului public 

al județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor 

și comunelor din județul Mureș

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic. — Anexa nr. 41 „Inventarul bunurilor care aparțin domeniului

public al comunei Fântânele”, la Hotărârea Guvernului nr. 964/2002 privind

atestarea domeniului public al județului Mureș, precum și al municipiilor, orașelor

și comunelor din județul Mureș, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 686 și 686 bis din 17 septembrie 2002, cu modificările și completările ulterioare,

se modifică și se înlocuiește cu anexa la prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU

EMIL BOC

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

ministrul administrației și internelor, 

interimar,

Vasile Blaga

București, 25 noiembrie 2009.

Nr. 1.466.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

2

ANEXĂ

I N V E N T A R U L  

bunurilor care aparțin domeniului public al comunei Fântânele

BUNURI IMOBILE

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

1. 1.6.4. Sediul Consiliului local și

terenul aferent 

Fântânele nr. 124, clădire cu un etaj,

din cărămidă, dotată cu instalație

electrică, încălzire centrală, apă,

canalizare, compusă din 16 încăperi

și garaj, între vecinii Varga Denes și

S.C. Termoelectrica — SA, cu terenul

aferent în suprafață de 400 m

2

1965 108.200 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

2. 1.6.2. Cămin cultural și teren

aferent 

Fântânele nr. 102, clădire cu un etaj,

din cărămidă, acoperiș din țiglă,

compusă din 13 încăperi, dotată cu

instalație electrică, încălzire centrală,

apă, canalizare, între vecinii 

CEC Fântânele, clădire Consumcoop 

și DN 13 A, cu terenul aferent în

suprafață de 3.737 m

2

1959 927.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

3. 1.6.2. Școala nr. 1 cu anexe și

terenul aferent 

Fântânele nr. 263, clădire cu un etaj,

construită din cărămidă, acoperiș din

țiglă, compusă din 14 încăperi, dotată

cu energie electrică, încălzire

centrală, apă, canalizare, între vecinii

Demeter Pavel și Kulcsar Jeno, 

cu terenul aferent în suprafață de

1.221 m

2

1938—1960 398.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

3

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

4. 1.6.2. Creșă, grădiniță cu

program prelungit și

școală nouă cu terenul

aferent

Fântânele nr.168/B, clădire cu un etaj

construită din cărămidă, compusă din

20 de încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire centrală, situată în

zona blocurilor de locuințe, cu terenul

aferent în suprafață de 3.650 m 

2

1968

1978

1.255.600 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

5. 1.6.2. Școala nr. 2 și sală de

sport cu terenul aferent

Fântânele nr. 78, clădire din

cărămidă, acoperită cu țiglă, 

compusă din subsol parțial și parter

cu 10 încăperi, sală de sport, dotată

cu energie electrică, încălzire

centrală, între vecinii Toth Juliana și

Koncz Jozsef, cu terenul aferent în

suprafață de 2.878 m

2

1965 572.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

6. 1.6.2. Dispensar medical uman,

anexe și teren aferent

Fântânele nr. 168/A, clădire din

cărămidă, compusă din clădirea

dispensarului propriu-zis, farmacie,

depozite, dotată cu energie electrică,

încălzire centrală, situată în zona

blocurilor de locuințe, lângă DN 13A,

cu terenul aferent în suprafață de

3.671 m

2

1955 568.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

7. 1.6.2. Școala nouă și terenul

aferent

Călimănești nr. 141—142, clădire

construită din cărămidă, acoperită cu

țiglă, compusă din 15 încăperi

demisol și parter, dotată cu energie

electrică, încălzire centrală, între

vecinii Lakatos Denes și Szocs

Andras, cu terenul aferent în

suprafață de 3.596 m

2

1963 268.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

8. 1.6.2. Grădiniță de copii, cu

teren aferent

Călimănești nr. 42, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă,

compusă din 4 încăperi, dotată cu

energie electrică, încălzire cu gaz

metan, între vecinii Parohia reformată

și Biserica Reformată, cu terenul

aferent în suprafață de 312 m

2

1943 51.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

9. 1.6.2. Clădire administrativă

(fosta prăvălie) și terenul

aferent

Călimănești nr. 241, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă,

compusă din 3 încăperi, 

între vecinii Fazakas Ștefan, Ravasz

Ioan și DN 13 A Bălăușeri—Sovata,

cu terenul aferent în suprafață de

1.088 m

2

1929 41.300 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

10. 1.6.2. Muzeu sătesc și sală

pentru activități literar

culturale, cu teren aferent

Călimănești nr. 58, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă,

compusă din două încăperi, între

vecinii Jakab Zsigmond și Orban Iosif

și DN 13 A Bălăușeri—Sovata, cu

terenul aferent în suprafață de 925 m

2

1920 31.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

11. 1.6.2. Cămin cultural și teren

aferent

Roua nr. 19, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 3 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu lemne, situată

între vecinii Kedei Pal și Andrasi

Istvan, cu terenul aferent în suprafață

de 2.622 m

2

1952 90.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

4

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

12. 1.6.2. Școală Generală,

grădiniță, anexe și teren

aferent

Roua nr. 189, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 14 încăperi, dotată cu energie

electrică și încălzire cu lemne, situată

între vecinii Hanko Ida și Parohia

unitariană, cu terenul aferent în

suprafață de 2.726 m

2

1956 203.200 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

13. 1.6.2. Cămin cultural, anexe și

teren aferent

Cibu nr. 19, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 4 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu lemne, situată

între vecinii Csobi Andras și Boga

Julianna, cu terenul aferent în

suprafață de 1.015 m

2

1915 54.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

14. 1.6.2. Cămin cultural, anexe și

teren aferent

Bordoșiu nr. 89, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 3 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu gaz, situată

între vecinii Parohia catolică și

Demeter Mihaly, cu terenul aferent în

suprafață de 178 m

2

1929 52.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

15. 1.6.2. Școală generală, anexe și

teren aferent

Cibu nr. 45, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 6 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu lemne, situată

între vecinii Fulop Jeno și Birton

Andras, cu terenul aferent în

suprafață de 1.750 m

2

1900 59.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

16. 1.6.2. Școală generală, anexe și

teren aferent

Bordoșiu nr. 148, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă,

compusă din 7 încăperi, dotată cu

energie electrică, încălzire cu gaz

metan, situată între vecinii Vass

Janos și David Eszter, cu terenul

aferent în suprafață de 1.108 m

2

1928 93.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

17. 1.6.2. Grădiniță de copii,

locuință, anexe și teren

aferent

Bordoșiu nr. 114, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 5 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu gaz metan,

situată între vecinii David Lajos și

Biserica catolică, cu terenul aferent în

suprafață de 1.050 m

2

1906 30.600 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

18. 1.6.2. Cămin cultural, anexe și

teren aferent

Viforoasa nr. 226, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă,

compus din 6 încăperi, dotată cu

energie electrică, încălzire cu gaz

metan, situată între vecinii Keresztes

Iren și Bartalics Irma, cu terenul

aferent în suprafață de 2.640 m

2

1959 226.300 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

19. 1.6.2. Școală generală, anexe și

teren aferent

Viforoasa nr. 29, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 4 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire centrală, situată

între vecinii Parohia reformată și

Biserica reformată, cu terenul aferent

în suprafață de 606 m

2

1927 59.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

5

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

20. 1.6.2. Grădiniță de copii, anexe

și teren aferent

Viforoasa nr. 19, clădire construită din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 5 încăperi, dotată cu energie

electrică, încălzire cu gaz metan,

situată între vecinii Nagy Tiberiu,

drum stradal și DN 13A Bălăușeri—

Sovata, cu terenul aferent în

suprafață de 2.291 m

2

1915 90.300 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

21. 1.6.1.1 Clădire (fosta moară),

locuință de serviciu și

teren aferent

Viforoasa nr.138B, clădire construită

din cărămidă, acoperită cu țiglă, între

vecinii OS Sovata și CL Fântânele, cu

suprafața totală de 4.012 m

2

1920 80.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

22. 1.6.2. Cimitirul eroilor sovietici

Bordoșiu și teren aferent

Situat la intersecția dintre DC 47

Bordoșiu—Cibu și DJ 134

Fântânele—Vețca, în suprafață de

180 m

2

1947 1.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

23. 1.6.2 Cimitirul eroilor români

Călimănești și teren

aferent

Situat în Călimănești, evidențiat sub

nr. top. C 110, între vecinii Jeri Irma și

cimitirul reformat, în suprafață totală

de 586 m

2

1968 2.900 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

24. 1.3.17.2. Pod Bordoșiu Situat în Bordoșiu, peste pârâul

Vețca, construit din beton armat în

fața magazinului mixt, la nr. adm. 27,

lungimea 20 m, deschiderea 11 m

1960 12.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

25. 1.3.17.2. Pod Fântânele Situat în Fântânele, peste pârâul

Bikas, construit din beton armat în

fața casei de la nr. adm. 365,

proprietar Fulop Janos, lungimea 14

m, deschiderea 9 m

1974 16.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

26. 1.3.17.2. Podeț Fântânele Situat în Fântânele, peste pârâul

Bikas, construit din beton armat în

fața casei de la nr. adm. 52, proprietar

Kerekes Sandor, lungimea 7 m,

deschiderea 4 m

1998 10.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

27. 1.3.7.1. Drum comunal 46

Viforoasa—Roua, cu șanț

în ambele sensuri

Între localitățile Viforoasa și Roua, km

0+000—7+500, pietruit, în lungime de

7,5 km și lățime de 12 m

1998 236.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

28. 1.3.7.1. Drum comunal 47

Bordoșiu—Cibu, cu șanț

în ambele sensuri

Între localitățile Bordoșiu și Cibu, 

km 0+000—1+500, pietruit, în

lungime de 1,5 km și lățime de 10 m,

exclusiv segmentul de drum în

lungime de 890 m evidențiat ca stradă

la poziția 98

1998 60.490 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

29. 1.3.17.1. Pod pe DC 46 Viforoasa—

Roua

Situat între localitățile Viforoasa și

Roua, construit din lemn, peste râul

Târnava Mică, km 0+562, cu

lungimea de 49 m

1970   

1998

37.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

6

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

30. 1.3.17.2. Podeț pe DC 47

Bordoșiu—Cibu

Situat între localitățile Bordoșiu și

Cibu, cu zidărie din beton armat și

metal, acoperit cu lemn, peste pârâul

Cibu, km 0+247, cu lungimea de 7 m

1975   

1998

5.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

31. 1.6.2. Teren de sport Fântânele

cu vestiar

Situat în localitatea Fântânele,

vestiarul construit din cărămidă,

acoperit cu  plăci de ciment, compus

din 5 încăperi, între vecinii Csaszar

Iren,  calea ferată, Takacs Denes,

Mate Sandor și Takacs Karoly, 

cu teren de sport în suprafață 

de 13.607 m

2

1962 82.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

32. 1.6.2. Teren de sport Bordoșiu Situat în localitatea Bordoșiu, între

vecinii Secția de mecanizare, DC 47

Bordoșiu—Cibu, DJ 143 Fântânele—

Vețca, în suprafață de 7.100 m

2

1962 37.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

33. 1.6.2. Teren de sport

Călimănești

Situat în extravilanul localității

Călimănești la nr. top. 961/2/1/100, în

suprafață de 5.600 m

2

1962 34.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

34. 1.5.9. Piață Fântânele Situată în localitatea Fântânele, între

vecinii Torok Istvan, bl. C2, bl. B3 și

drum stradal, împrejmuit cu plasă de

sârmă și stâlpi de beton, în suprafață

de 420 m

2

1940 14.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

35. 1.6.2. Parcuri publice Fântânele În localitatea Fântânele, prevăzute în

planul cadastral din 1987 cu nr. top.

CP 1481, CP 84, CP 86 și CP 88, în

suprafață totală de 2.600 m

2

1950 16.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

36. 1.6.2. Zone de agrement

Fântânele

În localitatea Fântânele, zona

blocurilor de locuințe, în suprafață

totală de 40.000 m

2

1950 173.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

37. 1.6.2. Dispensar medical, casă

de locuit Roua și terenul

aferent

Roua nr. 214, clădire din cărămidă,

acoperită cu țiglă, compusă din 4

încăperi, dotată cu energie electrică,

între vecinii Tamas Gheorghe și

Kovacs Vilma, cu teren aferent în

suprafață de 806 m

2

1964 19.185 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

38. 1.3.1.1. Stația de autobuz și

terenul aferent

În centrul localității Fântânele, fără

număr, construcție din lemn pe

fundație de beton, între vecinii drum

stradal și Consiliul Local Fântânele,

evidențiat cu nr. top. DS 1480, 

cu teren aferent — amenajat parc

public — în suprafață totală de 516 m

2

1970 4.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

39. 1.6.4. Remiza PSI Fântânele și

teren aferent

Fântânele nr. 336/A, clădire din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

dintr-o încăpere, între vecinii pârâul

Bikas și CSV Fântânele, evidențiat cu

nr. top. 784, în suprafață de 186 m

2

1970 28.500 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

7

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

40. 1.6.2. Centru de zi pentru

persoane vârstnice și

teren aferent

Fântânele nr. 336, clădire din

cărămidă, acoperită cu țiglă, compusă

din 4 încăperi, între vecinii Consiliul

Local Fântânele și Toth Sandor, cu

terenul aferent în suprafață totală de

1.208 m

2

1964 91.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

41. 1.6.4. Clădire cu destinație

administrativă (fostă

gogoșerie) Fântânele și

teren aferent

Fântânele nr. 79/A, clădire din

cărămidă acoperită cu placă ondulată,

compusă din două încăperi, între vecinii

Adam Istvan și Varga Kalman, cu

terenul aferent în suprafață de 104 m

2

1970 16.800 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

42. 1.6.2. Teren intravilan —

„grădina școlii” Fântânele

Fântânele nr. 280, între vecinii

Kerekes Janos și Lukacs Janos, în

suprafață de 4.386 m

2

1939 30.700 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

43. 1.6.2. Teren intravilan —

Fântânele

Fântânele nr. 101, între vecinii

Consiliul Local și Komives Kalman, în

suprafață de 2.602 m

2

1973 18.200 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

44. 1.6.2. Teren intravilan — Cibu Cibu nr. 68, între vecinii Miklos Jeno

și Simo Ștefan, în suprafață totală de

459 m

2

1964 3.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

45. 1.6.4. Remiza PSI Bordoșiu cu

terenul aferent

Bordoșiu nr. 85, clădire din cărămidă,

acoperită cu țiglă, compusă dintr-o

singură încăpere, între vecinii

Consiliul Local și David Jozsef, cu

terenul aferent de 50 m

2

1970 9.200 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

46. 2.4.2.8.1. Teren cu vegetație

forestieră (păduri

comunale)

Situat în localitățile componente ale

comunei Fântânele, în suprafață

totală de 467,62 ha

2001 1.200.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

47. 1.4.1. Baraj fără acumulare,

mobil, cu stavile plane,

fără deversor

În Fântânele, la est de Uzina Electrică

Fântânele, pe râul Târnava Mică, la

sud de DN 13A Bălăușeri—Sovata

2003 126.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

48. 1.4.2. Dig din pământ În Fântânele, între DN 13A

Bălăușeri—Sovata și râul Târnava

Mică, pe ambele părți ale canalului de

aducțiune, între baraj și denisipator

2003 12.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

49. 1.4.1. Baraj fix cu deversor din

beton armat

În Fântânele, în vecinătatea barajului

de acumulare

2003 24.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

50. 1.8.15. Clădire pentru adăpostirea

denisipatorului

În Fântânele, la est de Uzina Electrică

Fântânele, în vecinătatea

denisipatorului

2003 2.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

8

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

51. 1.8.15. Clădire pentru adăpostirea

baragistului

În vecinătatea barajului, în

extravilanul localității Fântânele

2003 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

52. 1.4.3. Canal deschis pentru

aducțiunea apei

În Fântânele, la est de Uzina Electrică

Fântânele, între baraj și denisipator

2003 34.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

53. 1.4.3. Canal deschis pentru

evacuarea apelor

La est de Uzina Electrică Fântânele,

în extravilanul localității Fântânele

2003 13.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

54. 1.4.3. Canal acoperit pentru

alimentarea și evacuarea

apei

La est de Uzina Electrică Fântânele,

în extravilanul localității Fântânele 

2003 333.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

55. 1.4.3. Canal acoperit pentru

alimentarea și evacuarea

apei

La est de Uzina Electrică Fântânele,

în extravilanul localității Fântânele

2003 274.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

56. 1.8.13. Denisipator orizontal La est de Uzina Electrică Fântânele,

în extravilanul localității Fântânele și

la vest de baraj

2003 22.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

57. 1.8.8. Clădire pentru stația de

tratare a apei

Incinta Uzinei Electrice Fântânele —

Fântânele nr. 125

2003 142.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

58. 1.8.11. Rezervor cilindric pentru

apă

În Fântânele pe Dealul „PACE”, în

afara incintei Uzinei Electrice

Fântânele, la nord de DN 13 A

Bălăușeri—Sovata

2003 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

59. 1.8.1. Puț săpat nr. 2 În Fântânele pe câmp, între DN 13A

Bălăușeri-Sovata și calea ferată

Blaj—Praid, la est de Uzina Electrică

Fântânele

2003 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

60. 1.8.1. Puț săpat în afara incintei,

nr. 3

În Fântânele, între DN 13A

Bălăușeri—Sovata și calea ferată

Blaj—Praid, la est de puțul nr. 2

— 20.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

61. 1.8.1. Puț săpat în afara incintei,

nr. 4

În Fântânele, între calea ferată Blaj—

Praid și râul Târnava Mică, la est de

Uzina Electrică Fântânele

2003 20.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

9

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

62. 1.8.6. Conducte pentru

alimentare cu apă potabilă

Pe teritoriul localității Fântânele,

îngropate, în lungime de 6.032 m

2003 70.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

63. 1.8.7. Conducte pentru

canalizare industrială și

menajeră, din beton

Pe teritoriul localității Fântânele,

îngropate, din beton, în lungime de

5.900 m. Amplasamentul pe care se

face decantarea este B7.

2003 92.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

64. 1.8.13. Instalația de tratare a apei

de alimentare

În Fântânele, în incinta uzinei de apă,

incinta Uzinei Electrice Fântânele

2003 2.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

65. 1.2.10.1. Sera de flori În Fântânele, în incinta Uzinei

Electrice Fântânele, lângă stația de

tratare a apei potabile

2003 76 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

66. 1.8.13. Stația de pompare —

pompă apă șosea

În Fântânele, în afara Uzinei Electrice

Fântânele, în partea de sud a DN 13A

Bălăușeri—Sovata, cu suprafața

desfășurată de 101 m

2

2003 9.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

67. 1.5.2. Cantină cu împrejmuire și

poartă, cu terenul aferent

În Fântânele, în afara teritoriului

Uzinei Electrice Fântânele, între

vecinii Csaszar Karoly, DN 13 A

Bălăușeri—Sovata, S.C. Electrica —

S.A. și S.C. SMART — S.A., cu

terenul aferent în suprafață totală de

1.395 m

2

— 72.100 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

68. 1.6.2. Centru de îngrijire la

domiciliu (fostul cămin de

nefamiliști)

În Fântânele, în afara teritoriului

Uzinei Electrice Fântânele, în incinta

parcului sportiv, cu parter și etaj, în

suprafață desfășurată de 537 m

2

2003 262.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

69. 1.6.2. Adăpost ALA În Fântânele, în vecinătatea clădirii de

locuit, cu 11 camere, în suprafață de

24 m

2

2003 14.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

70. 1.3.7.4. Drum forestier Cibu Localitatea Cibu, indicativul drumului

80 D, în lungime totală de 4 km

2006 26.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

71. 1.3.7.4. Drum forestier Roua Localitatea Roua, indicativul drumului

75 D, în lungime totală de 5,2 km

2006 3.400 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

72. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 26 la 53, pietruită,

în lungime totală de 425 m, lățime de

10 m

1998 11.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

10

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

73. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens—Fântânele

Fântânele, de la nr. 68 la 77, pietruită,

în lungime totală de 240 m, lățime de

8 m

1998 5.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

74. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 93 la 101,

pietruită, în lungime totală de 190 m,

lățime de 8 m

1998 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

75. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Fântânele

Fântânele, de la nr. 161 la 161 E,

pietruită, în lungime totală de 215 m,

lățime de 6 m

1998 3.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

76. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 161 F la 162 M,

pietruită, în lungime totală de 255 m,

lățime de 6 m

1998 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

77. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 205 la 232,

pietruită, în lungime totală de 455 m,

lățime de 7 m

1998 8.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

78. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Fântânele

Fântânele, de la nr. 232 la 250,

pietruită, în lungime totală de 250 m,

lățime de 7 m

1998 5.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

79. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 263 la 329,

pietruită, în lungime totală de 740 m,

lățime de 7 m

1998 14.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

80. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 338 la 484,

pietruită, în lungime totală de 910 m,

lățime de 10 m

1998 24.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

81. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, de la nr. 488 la 529,

pietruită, în lungime totală de 610 m,

lățime de 7 m

1998 11.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

82. 1.3.7.2. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Fântânele

Fântânele, între bl. B1, B2, B3, C1,

C2, C3, G1, G2, G3, E1, E2 și F,

asfaltată, în lungime totală de 1.300 m,

lățime de 6 m

1998 58.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

83. 1.3.7.2. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Fântânele

Fântânele, de la bl. D1 la bl. D4,

asfaltată, în lungime totală de 350 m,

lățime de 4 m

1998 10.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

11

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

84. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț pe ambele

sensuri — Fântânele

Fântânele, de la nr. 127/A la 127/O,

pietruită, în lungime totală de 250 m,

lățime 8 m

1998 5.500 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

85. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Călimănești

Călimănești, de la nr. 116 la 140,

pietruită, în lungime totală de 395 m,

lățime de 6 m

1998 6.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

86. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Călimănești

Călimănești, de la nr. 61 la 112,

pietruită, în lungime totală de 530 m,

lățime de 9 m

1998 12.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

87. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Călimănești

Călimănești, de la nr. 31 la 50,

pietruită, în lungime totală de 230 m,

lățime de 10 m

1998 6.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

88. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Călimănești

Călimănești, de la nr. 185 la 213,

pietruită, în lungime totală de 400 m,

lățime de 8 m

1998 8.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

89. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 27 la 59, pietruită,

în lungime totală de 330 m, lățime de

10 m

1998 8.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

90. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 60 la 103,

pietruită, în lungime totală de 175 m,

lățime de 7m

1998 3.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

91. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 85 la 107,

pietruită, în lungime totală de 210 m,

lățime de 7 m

1998 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

92. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 157 la 191,

pietruită, în lungime totală de 450 m,

lățime de 9 m

1998 10.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

93. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 192 la 220,

pietruită, în lungime totală de 275 m,

lățime de 10 m

1998 7.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

94. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Viforoasa

Viforoasa, de la nr. 278 la 283,

pietruită, în lungime totală de 50 m,

lățime de 6 m

1998 1.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

12

Nr. 

crt. 

Codul de

clasificare 

Denumirea bunului Elementele de identificare 

Anul dobândirii

sau, după caz, al

dării în folosință 

Valoarea 

de inventar

— lei — 

Situația juridică actuală

95. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Bordoșiu

Bordoșiu, de la nr. 84 la 114, pietruită,

în lungime totală de 500 m, lățime de

9 m

1998 11.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

96. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Bordoșiu

Bordoșiu, de la nr. 116 la 143,

pietruită, în lungime totală de 240 m,

lățime de 6 m

1998 3.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

97. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Bordoșiu

Bordoșiu, de la nr. 43 la 72, pietruită,

în lungime totală de 430 m, lățime de

7 m

1998 7.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

98. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri — Cibu

Cibu, de la nr. 1 la 122 (exclusiv

nr. 54—62), pietruită, în lungime

totală de 890 m, lățime de 10 m

1998 27.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

99. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Cibu

Cibu, de la nr. 54 la 62, pietruită, 

în lungime totală de 300 m, lățime 

de 7 m

1998 5.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

100. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Roua

Roua, de la nr. 1 la 234 (exclusiv 

nr. 165—189 și nr. 110—130),

pietruită, în lungime totală de 

1.770 m, lățime de 9 m

1998 38.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

101. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe un sens — Roua

Roua, de la nr. 165 la 189, pietruită,

în lungime totală de 310 m, lățime 

de 6 m

1998 4.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

102. 1.3.7.1. Stradă, cu șanț și trotuar

pe ambele sensuri —

Roua

Roua, de la nr. 110 la 130, pietruită, 

în lungime totală de 160 m, lățime de

6 m

1998 2.000 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

103. 1.8.8. Teren pentru stația de

epurare

Situat în extravilanul localității

Fântânele, între vecinii Asociația

Agricolă „Agricultorul” și drum de

exploatare, în suprafață de 2.500 m

2

2009 2.500 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

1. Fond carte bibliotecă

comunală

14.418 de volume 1968 — 2008 26.192 Domeniul public 

al comunei Fântânele, 

conform Hotărârii 

Consiliului Local 

nr. 10/2009

BUNURI MOBILE



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

13

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

MINISTERUL ECONOMIEI

O R D I N

privind aprobarea bugetelor de venituri și cheltuieli 

pe anul 2009 pentru institutele de cercetare-dezvoltare 

de sub autoritatea Ministerului Economiei

În temeiul prevederilor art. 24 alin. (2) din Ordonanța Guvernului nr. 57/2002

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și

completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare,

în conformitate cu prevederile art. 9 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 1.720/2008 privind organizarea și funcționarea Ministerului Economiei, cu

modificările și completările ulterioare, ale art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului

nr. 34/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu

modificările și completările ulterioare, și ale art. 12 din Hotărârea Guvernului

nr. 11/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Muncii, Familiei și

Protecției Sociale, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul economiei emite următorul ordin:

Art. 1. — (1) Se aprobă bugetele de venituri și cheltuieli pe anul 2009 ale

institutelor de cercetare-dezvoltare, aflate sub autoritatea Ministerului

Economiei, prevăzute în anexele nr. 1—9*), care fac parte integrantă din

prezentul ordin.

(2) Defalcarea pe trimestre a indicatorilor prevăzuți în anexele nr. 1—9 se

aprobă de Ministerul Economiei.

Art. 2. — (1) Cheltuielile totale aferente veniturilor înscrise în bugetele de

venituri și cheltuieli reprezintă limite maxime și nu pot fi depășite.

(2) În cazul în care în execuție se înregistrează nerealizări ale veniturilor

aprobate, institutele naționale de cercetare-dezvoltare pot efectua cheltuieli în

funcție de realizarea veniturilor, cu încadrarea în indicatorii de eficiență aprobați.

Art. 3. — Institutele naționale de cercetare-dezvoltare de sub autoritatea

Ministerului Economiei vor duce la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 4. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul economiei,

Adriean Videanu

București, 20 iulie 2009.

Nr. 1.420.

*) Anexele nr. 1—9 sunt reproduse în facsimil.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

14

ANEXA Nr. 1
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare și Încercări pentru Electrotehnică — ICMET Craiova

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

15



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

16

ANEXA Nr. 2
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare în Sudură și Încercări de Materiale — ISIM

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

17



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

18

ANEXA Nr. 3
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare — ECOIND

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

19



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

20

ANEXA Nr. 4
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Metale Neferoase și Rare — IMNR

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

21



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

22

ANEXA Nr. 5
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare ICPMRR

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

23



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

24

ANEXA Nr. 6
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Mecatronică și Tehnica Măsurării

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

25



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

26

ANEXA Nr. 7
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare INSEMEX Petroșani

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

27



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

28

ANEXA Nr. 8
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Utilaj Petrolier — IPCUP

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

29



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

30

ANEXA Nr. 9
MINISTERUL ECONOMIEI

Institutul Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Chimie și Petrochimie — ICECHIM București

BUGETUL DE VENITURI ȘI CHELTUIELI PE ANUL 2009



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 853/9.XII.2009

31



„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.411.58.33 și 021.410.47.30, fax 021.410.77.36 și 021.410.47.23

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 853/9.XII.2009 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYDGY|435759]

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Număr 

de apariții 

anuale

Zile de 

apariție/

săptămână

Greutate

medie/apariție

(grame)

Valoare

(TVA 9% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 900 5 50 1.200 330 120

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 90 1 50 1.500 140

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 215 5 60 2.250 200

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 600 5 15 430 40

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 7.200 5 50 1.720 160

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 400 5 25 1.600 150

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 60 1 30 540 50

8.
Colecția Legislația României 4 — 2.500 450 120

9.
Colecția Hotărâri ale Guvernului României 12 — 3.500 750 70

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2010 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica on-line comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 40 100 250 600 1.320 400 1.000 2.500 6.000 13.200

ExpertMO 90 230 580 1.390 3.060 900 2.250 5.630 13.510 29.720

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 50 130 330 790 1.740 500 1.250 3.130 7.510 16.520

ExpertMO 110 280 700 1.680 3.700 1.100 2.750 6.880 16.510 36.320


